Уголовное дело № 1-41/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чарышское 10 сентября 2018 года

Чарышский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Головиной О.Е.,

при секретаре Серебренниковой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Чарышского района Алтайского края Попенко В.В.,

защитника – адвоката адвокатской конторы Усть-Калманского района Ступичева А.М., представившего удостоверение №, ордер № от 10 сентября 2018 года,

подсудимой ФИО1, 

представителя потерпевших Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

Комитет --- --- района Алтайского края расположен по адресу: ---, с. ---, ---, в компетенцию которого входит 

<

данные изъяты>. 

Приказом №-л от *** на младшую муниципальную должность муниципальной службы --- Комитета --- --- --- была принята ФИО1, которая в соответствии с приказом № от *** в отсутствие основного работника исполняла обязанности главного бухгалтера Комитета --- ---, а в последующем в соответствии с распоряжением №-л от *** была переведена на должность --- Комитета --- ---. Занимая указанные должности, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность и стала выполнять следующие обязанности, в том числе: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетов документов, принимаемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнением смет расходов; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, расчетов по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральные, региональные и местные бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, проведения инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей; участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролировать передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; осуществлять составленные сметы, контроль расходования ассигнований по каждой статье сметы обслуживаемых учреждений, проверяет по табелям соблюдения штатного расписания; принимать участие в проведении экономической учебы с руководителями учреждений и счетными работниками; обеспечивать составление баланса, отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы. 

Кроме того, ФИО1, как --- Комитета --- --- --- стала нести ответственность: за невыполнение своих функциональных обязанностей, а также обязанностей подчиненных ей работников по вопросам их производственной деятельности; за предоставление недостоверной информации о состоянии работы на вверенном участке, несвоевременное предоставление различных сведений и отчетности; за не обеспечение соблюдения трудовой дисциплины работниками находящимися в подчинении главного бухгалтера. 

Таким образом, ФИО1, фактически исполняла, а в последующем исполняла обязанности --- Комитета --- --- ---, на постоянной основе выполняла распорядительные функции в указанном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

В *** года, точное время следствием не установлено, но не позднее ***, у ФИО1, испытывающей тяжелое материальное положение, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Комитету --- --- --- (далее – Комитету) и Муниципальному бюджетному учреждению культуры «--- ---» --- --- (далее – ---), учредителем которого является указанный Комитет и бухгалтерский учет которого ведется централизованной бухгалтерией Комитета, и обращения их в свою пользу, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и Культурно-досуговому центру, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в --- отдел Управления Федерального казначейства по --- (далее – Казначейство) заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 4000 рублей, что свыше начисляемой ей заработной платы, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 7202 рубля 24 копейки, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 3000 рублей, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 13770 рублей 57 копеек, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, не являясь работником Культурно-досугового центра, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета --- на свой личный счет №, денежных средств в сумме 8900 рублей, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие --- данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство две заявки на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 9300 рублей и 12660 рублей 83 копейки, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данные заявки в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, не являясь работником Культурно-досугового центра используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета --- на свой личный счет №, денежных средств в сумме 5220 рублей, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие --- данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 3000 рублей, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, не являясь работником Культурно-досугового центра используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета --- на свой личный счет №, денежных средств в сумме 6000 рублей, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие --- данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 5000 рублей, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно --- Культурно-досуговому центру и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, не являясь работником Культурно-досугового центра используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета --- на свой личный счет №,денежных средств в сумме 7500 рублей, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие --- данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, не являясь работником Культурно-досугово центра используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета --- на свой личный счет №, денежных средств в сумме 12300 рублей, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие --- данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, точное время следствием не установлено, но не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 1000 рублей, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, не являясь работником Культурно-досугового центра используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета --- на свой личный счет №, денежных средств в сумме 15500 рублей, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие --- данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 3000 рублей, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство заявку на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 2000 рублей в которые входила начисляемая ей заработная плата, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данную заявку в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих Комитету и ---, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Комитету и --- и желая их наступления, в *** года, не позднее *** ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете расположенном по адресу: ---, с. ---, ---, используя свое служебное положение, на своем рабочем компьютере подготовила в Казначейство две заявки на перечисление с лицевого счета Комитета на свой личный счет №, денежных средств в сумме 8787 рублей 03 копейки и 4520 рублей 37 копеек, что свыше начисляемой ей заработной платы по занимаемой должности, и при помощи специальной программы и сети «Интернет», отправила данные заявки в Казначейство. После поступления вышеуказанных денежных средств на вышеуказанный личный счет ФИО1, ФИО1 использовала данные денежные средства на личные нужды, тем самым ФИО1 противоправно и безвозмездно изъяла принадлежащие Комитету данные денежные средства и обратила их в свою пользу, то есть присвоила их.

Таким образом, ФИО1, за период времени с *** по ***, используя свое служебное положение, излишне начислила сверх заработной платы и присвоила вверенные ей денежные средства Комитета --- --- --- на общую сумму 39145 рублей 62 копейки и Муниципального бюджетного учреждения культуры «--- ---» --- --- на общую сумму 55420 рублей, причинив тем самым данным учреждениям материальный ущерб на указанные суммы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, и она с ним согласна, вину в совершении инкриминируемого ей преступления признает в полном объеме, поддерживает свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного расследования, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Порядок и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Попенко В.В., защитник Ступичев А.М., представитель потерпевших Р. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению и у суда имеются основания для постановления обвинительного приговора. Оснований для прекращения уголовного дела нет.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

<

данные изъяты>

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства административными и правоохранительными органами характеризуется положительно (л.д. 207, 208). К административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность не привлекалась (л.д. 209-211), не судима (л.д.212). 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО1 в силу ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимой ФИО1 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ, с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, а также имеются обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, исправление осужденной и восстановление социальной справедливости возможны при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением обязанностей, полагая, что ее исправление будет достигнуто посредством применения указанного наказания без изоляции от общества в пределах, необходимых для ее исправления.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО1 суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ, не задерживалась, мера пресечения в виде заключения под стражу к ней не применялась.

В силу ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: Платежные поручения № от ***, 190887 от ***, 341975 от ***, 540859 от ***, 655159 от ***, 863260 от *** о зачислении заработной платы ФИО1 со счета МБУК «--- РКДЦ»; Платежные поручения № от ***, 601539 от ***, 813811 от ***, 63141 от ***, 147917 от ***, 176346 от ***, 176351 от ***, 312542 от ***, 480408 от ***, 578670 от ***, 60300 от ***, 191306 от ***, 341268 от ***, о зачислении заработной платы ФИО1 со счета Комитета по культуре, спорту и делам молодежи Администрации --- ---; Выписки со счета № банковской карты «Visa Classic» принадлежащем ФИО1 за период с *** по ***; Выписки со счета № банковской карты «Maestro Социальная» принадлежащем ФИО1 за период с *** по *** подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Поскольку дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

Назначенное ФИО1 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в виде средств на выплату вознаграждения адвокату возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: платежные поручения № от ***, 190887 от ***, 341975 от ***, 540859 от ***, 655159 от ***, 863260 от *** о зачислении заработной платы ФИО1 со счета МБУК «--- РКДЦ»; платежные поручения № от ***, 601539 от ***, 813811 от ***, 63141 от ***, 147917 от ***, 176346 от ***, 176351 от ***, 312542 от ***, 480408 от ***, 578670 от ***, 60300 от ***, 191306 от ***, 341268 от ***, о зачислении заработной платы ФИО1 со счета Комитета по культуре, спорту и делам молодежи Администрации --- ---; выписки со счета № банковской карты «Visa Classic» принадлежащем ФИО1 за период с *** по ***; выписки со счета № банковской карты «Maestro Социальная» принадлежащем ФИО1 за период с *** по *** хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы через Чарышский районный суд Алтайского края в течение 10 дней со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденная имеет право в этот же срок заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная имеет право на помощь защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое должно быть заявлено при подаче апелляционной жалобы либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий О.Е. Головина